



## PRZEDSIĘBIORCY POLSCY !

Stadthauptmann Krakowa - Krämer, chce z Was zrobić swoje poskuszone narzędzie. Macie wyręczać policję niemiecką i zasilić kadry konfidentów, pracujących na rzecz wroga. Wedle rozesłanego Wam nakazu macie oddać 30 procent swoich pracowników do dyspozycji Urzędu Pracy, macie osobiście przedłożyć w ratuszu listy skazanych przez Was na pracę w Rzeszy, macie odstawić ich na ulicę Wąską, asystować przy wszystkich badaniach i tak długo ich strażować, aż z rąk Waszych przejmą ich niemieccy oprawcy. Co więcej, Stadthauptmann pozwala Wam wspaniałomyślnie, abyście zabawili się w szpicłów i konfidentów policyjnych, abyście wykazywali w cudzych przedsiębiorstwach zbędnych pracowników, pozyskali ich do ochotniczego wyjazdu na roboty do Rzeszy i dostarczyli ich na ulicę Wąską. Takie zarządzenie uderza dziś we fryzjerów w Krakowie, ale jutro uderzyć może w inne zawody.

Przedsiębiorcy polscy ! Ten podły i bezczelnie naiwny pomysł pomyłonego Stadthauptmanna krakowskiego zawalić się powinien na całej linii. Nikogo z Was nie skusi obietnica otrzymania papierka, poświadczenia lojalności wobec Niemiec, ani też prawo życzliwego traktowania go ze strony wszystkich władz niemieckich. Jeśli bowiem macie do wyboru między lojalnością wobec najeźdźcy a lojalnością względem własnego narodu i państwa wiemy, jaka będzie decyzja Wasza. Jeśli wytrzymaliście dotychczas bez specjalnej życzliwości hitlerowskiej hordy morderców, złodziei i łapowników, wytrzymacie i nadal te kilka ostatnich miesięcy barbarzyńskiej okupacji.

Dlatego zapowiedziany przez Stadthauptmanna terror nie może zastraszyć nikogo. Nikomu z Was nie wolno chronić siebie kosztem innych ! Kto w obawie o swe przedsiębiorstwo lub rodzinę wprzega się w służbę wroga na szkodę swoich rodaków - dopuszcza się zdrady powszechnego i jednolitego frontu walki z okupantem !

Kierownictwo Walki Cywilnej.

## BILANS ZWYCIĘSTWA W TUNISIE.

Główna kwatera sprzymierzonych podała, że w czwartek o godz. 11.45 poddały się ostatnie luźne resztki niemiecko-włoskie i wszelkie walki zostały definitywnie zakończone. Ilość jeńców wynosi około 175.000 żołnierzy i oficerów oraz 17-tu generałów, w tym 13 niemieckich. Ogromną większość jeńców stanowią również Niemcy. "Africa Corps" przestał istnieć. Zlikwidowane zostały zupełnie następujące niemieckie dywizje : 10, 15, 21 i 501 pancerna, 90-ta zmotoryzowana, dywizja "Goeringa", 164 i 344 piechoty oraz brygada spadochronowa Ramckiego. Głównodowodzący von Arnim odrzucił warunek natychmiastowej i bezwarunkowej kapitulacji po to jedynie, by w kilka godzin później patrol zmotoryzowanej 4-tej hinduskiej dywizji wziął go do niewoli. W ostatnich godzinach wysłał von Arnim telegram do Hitlera zapewniając, że obrona Tunisu została wykonana do ostatniego naboju. Rzeczywistość była inna : Niemcy poddawali się całymi batalionami z bronią, amunicją i zapasami prowiantów. Wielu żołnierzy niemieckich śmiechem i śmiechem wyrażało zadowolenie z zakończenia wojny w Afryce, inni nieśli transparenty z literą "V" ! Jeszcze więcej znamienne jest zachowanie się Niemców w niewoli. Jadą oni do wyznaczonych punktów zbórnych własnymi autami i bez eskorty, ruchem na szosach kierują niemieccy oficerowie, tylko w punktach węzłowych kieruje transportem angielska żandarmeria. W Hamman Lif zdobyli aliancy 4.5 miliona litrów benzyny, w Bizercie 2.000 ton amunicji oraz olbrzymie składy żywności. W punktach, gdzie Niemcy kapitulowali leżą góry niezniszczonej broni i amunicji względnie beczek z oliwą i benzyną. Jednostką prowadzącą walkę do końca była włoska 1-sza armia pancerna pod wodzą marsz. Messe, która poddała się ostatnia. To też radio Rzym w audycji dla zagranicy oskarżyło Niemców, iż opuścili armię włoską w walce, a kapitulując przedwcześnie odsłoniли jej obie flanki. Audycja była ostrym atakiem w stosunku do wojsk niemieckich. Od bitwy pod El Alamein do końcowej fazy w Tunisie rozgromiono 11 niemieckich i 30 włoskich dywizyj, wzięto 300.000 jeńców, zdobyto lub zestrzelono 1.700 samolotów, dalszych 3.000 zniszczono na lotniskach, zdobyto 750 czołgów i 3.000

dział. Dzień 16. maja ogłoszono w Anglii dniem dziękczynienia za zwycięstwo w Afryce, odbędą się nabożeństwa dziękczynne i bicie w dzwony.

#### NA WSZYSTKICH FRONTACH OFENZYWA POWIETRZNA.

Zachód. - Z środy na czwartek RAF dokonała największego w tej wojnie nalotu na Niemcy. W koncentrycznym ataku trwającym 45 minut zbombardowano Duisburg, zrzucając ponad 1.500 ton bomb. W minucie spadało na miasto 35 ton bomb. Dymy pożarów sięgały na 3.000 metrów, obserwowano olbrzymie eksplozje i ogień z odległości 250 kilometrów. Duisburg płonął jeszcze wczoraj w południe. Straty angielskie 34 bombowce. W następną noc równie silne formacje zrzuciły na Zagł. Ruhry a zwłaszcza na Bochum 1.000 ton bomb. Inne wielkie formacje zbombardowały Berlin i szereg obiektów w Czechach oraz Francję. Straty wyniosły również 34 aparaty. W dzień zbombardowano Boulogne, Abbeville, St. Omer, Cherbourg, stalownię w Noelte i wybrzeża od Holandii po Dieppe. Zestrzelono 18 niem. myśliwców, straty własne 8 maszyn. Koło Holandii zatopiono 2 niem. łodzie torpedowe po 600 ton każda.

POŁUDNIE. - Cała siła lotnictwa sprzymierzonych, zwolnionego od działań w Afryce, uderzyła w Italię. Potężne formacje zbombardowały Marsallia, Catania, Trapani, Augusta, Cagliari a zwłaszcza Neapol. Na Marsallie zrzucano zarazem ulotki o treści: "Jeśli chcecie by ustało bombardowanie, żądajcie pokoju i urządzajcie pokojowe demonstracje". Samoloty z Malty bombardowały południowe Włochy. Zestrzelono 5 niem. myśliwców, zatopiono 5 statków w Cagliari, a 2 na morzu Tygejskim. Flota brytyjska ostrzeliwała Pantelarię, przychwyciła również 136 małych statków osi, usiłujących przedostać się z Tunisu na Pantelarię.

WSCHOD. - Na odcinku Lissiezańska i Kubania zacięte walki przy rosyjskich sukcesach. Sowieckie lotnictwo kontynuuje wielką ofensywę powietrzną na niemieckie bázrodkie komunikacyjne. Zbombardowano Briansk, Orzeł i linie kolejowe od Dońca po Kijów. W srodę w nocy zbombardowali Rosjanie dworce kolejowe i obiekty wojskowe w Warszawie. Nalot był ciężki i stolica poniosła znaczne szkody.

#### ROZNE WIADOMOŚCI.

- We Włoszech powołano pod przewodnictwem króla Radę Wojenną dla obrony Italii, w której skład weszli m. i. Graziani i Cavallero. Marszałek Badoglio został mianowany wojskowym doradcą króla. Mussolini zażądał kategorycznie od Niemiec przysłania samolotów i dział przeciwlotniczych. W Calabrii ogłoszono stan wyjątkowy, na Sycylii ewakuację ludności cywilnej. Partia faszystowska, z której usunięto znowu 10 okręgowych sekretarzy, ma stan ostrego pogotowia.

- W Tunisie gen. Giraud zarządził mobilizację roczników od 1910 do 1923.

- W Stanach Zjednoczonych produkcja wojenna osiągnęła takie rozmiary, że zastanowiono dalszą rozbudowę przemysłu wojennego. Szef produkcji Nelson zakomunikował, że w roku 1943 wyprodukowanych zostanie 75.000 samolotów bojowych.

- Do Londynu przybył sekretarz lotnictwa USA ze sztabem.

- W Finlandii kryzys gabinetowy się zaostrzył. Socjaliści żądają odłączenia się Finlandii od Niemiec i szukają sposobu zawarcia pokoju.

- Gen. Antonescu przyznał w wywiadzie prasowym, że straty rumuńskie wynoszą 500.000 ludzi.

- Artyleria przeciwlotnicza szwedzka ostrzeliwała wczoraj przelatujące nad Szwecją samoloty niemieckie.

- W Londynie zmarł Szmul Siegelbaum, przywódca Bundu, członek Rady Narodowej oraz czynny członek Komitetu Obrony Warszawy w roku 1939.

#### OSTATNIE WIADOMOŚCI Z DNIA 15. bm. - godz. 8.20 rano.

- Lotnictwo sprzymierzonych kontynuuje swe najcięższe naloty na Niemcy, ciężko zbombardowana została Kilonia.

- Na froncie południowym bombardowano bez przerwy wszystkie porty włoskie.

- Rosjanie prowadzą nadal ofensywę powietrzną przeciw bazom niemieckim.

- W trzecią rocznicę powstania angielskiej obrony krajowej premier Churchill wygłosił z Waszyngtonu mowę transmitowaną przez radio, której streszczenie podamy w następnym numerze.

NA FUNDUSZ PRASY: "Alina"-15, "Silesia"-30, "Victoria"-100, "Sroda"-papier, "Jastrząb"-100, "Lepiace-Lt"-130, "Młody"-50, "Wierni Ojczyźnie"-90, "Janek"-300 kopert, "Danusia"-20, "A.Z."-20, "Isek"-50, potwierdza się powtórnie: "Bzik"-70, "Pasta" 1 tub.